TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                   VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

              TỈNH CAO BẰNG

   Số: 1092 /LĐLĐ

              Cao Bằng, ngày 15 tháng 12 năm 2014
        V/v Đánh giá phân loại

       CBCC,VC, LĐ năm 2014
                      Kính gửi:
                 - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

    - Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức.

Thực hiện Quy chế đánh giá cán bộ được ban hành kèm theo Quyết định số 286-QĐ/TW ngày 08/02/2010 của Bộ Chính trị (khoá XI). Kế hoạch số 285 -KH/TU ngày 28 tháng 11  năm 2014 của Tỉnh uỷ Thực hiện kiểm điểm tập thể, cá nhân và đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên hàng năm.

Nhằm đánh giá ưu điểm, khuyết điểm, mặt mạnh, mặt yếu về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, năng lực, hiệu quả công tác và triển vọng phát triển của cán bộ, công chức, làm căn cứ để quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, điều động, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật và thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức.

Việc đánh giá phân loại cán bộ, công chức, viên chức, lao động hàng năm phải bảo đảm tính khách quan, toàn diện, tính lịch sử - cụ thể; trên cơ sở thực hiện tự phê bình và phê bình; thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ; công khai đối với cán bộ, công chức được đánh giá.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh hướng dẫn thực hiện đánh giá phân loại đối với cán bộ, công chức trong hệ thống cán bộ chuyên trách như sau:

1. Đối tượng:

Toàn thể cán bộ, công chức, nhân viên, lao động theo Hợp đồng 68 trong hệ thống chuyên trách Liên đoàn Lao động tỉnh Cao Bằng

2. Nội dung:

a) Mức độ thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao: thể hiện ở khối lượng, chất lượng, tiến độ, hiệu quả của công việc trong từng vị trí, từng thời gian; tinh thần trách nhiệm trong công tác.

b) Về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống

- Nhận thức, tư tưởng chính trị; việc chấp hành chủ trương, đường lối và quy chế, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Việc giữ gìn đạo đức và lối sống lành mạnh; chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và những biểu hiện tiêu cực khác.

- Tinh thần học tập nâng cao trình độ; tính trung thực, ý thức tổ chức kỷ luật; tinh thần tự phê bình và phê bình.

- Đoàn kết, quan hệ trong công tác; mối quan hệ, tinh thần và thái độ phục vụ nhân dân.

c) Chiều hướng và triển vọng phát triển: Theo 3 mức: Tốt hơn; Giữ mức; Giảm

3. Phân loại cán bộ, công chức, viên chức theo 4 mức như sau:

3.1. Mức 1: Hoàn thành xuất sắc chức trách, nhiệm vụ

Cán bộ, công chức, viên chức hoàn thành xuất sắc chức trách, nhiệm vụ là những người không vi phạm về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, cụ thể:

- Đối với công chức, nhân viên: hoàn thành 100% khối lượng đạt chất lượng, tiến độ và hiệu quả công việc được giao; có ít nhất 1 sáng kiến cải tiến trong công việc được Hội đồng thẩm định sáng kiến Liên đoàn Lao động tỉnh công nhận.

- Đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng, ban và tương đương: hoàn thành 100% chỉ tiêu nhiệm vụ; tổ chức đảng và các đoàn thể của phòng, ban, đơn vị đạt trong sạch, vững mạnh tiêu biểu. Có ít nhất 1 sáng kiến cải tiến trong công việc được Hội đồng thẩm định sáng kiến Liên đoàn Lao động tỉnh công nhận.

- Đối với cán bộ lãnh đạo cấp sở, ngành và tương đương trở lên: phải có 100% đơn vị trực thuộc hoàn thành nhiệm vụ, trong đó có trên 70% đơn vị hoàn tốt nhiệm vụ. Tổ chức đảng và các đoàn thể của đơn vị đạt trong sạch, vững mạnh tiêu biểu. Có ít nhất 1 sáng kiến cải tiến trong công việc được Hội đồng thẩm định sáng kiến Liên đoàn Lao động tỉnh công nhận.

3.2. Mức 2: Hoàn thành tốt chức trách nhiệm vụ

Cán bộ, công chức, viên chức hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ là những người không vi phạm về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống; cụ thể:

- Đối với công chức, viên chức chuyên môn, nghiệp vụ: hoàn thành 100% khối lượng, chất lượng, tiến độ công việc được giao.

- Đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng, ban và tương đương: cơ quan, đơn vị, địa phương hoặc lĩnh vực được phân công phụ trách hoàn thành 100% chỉ tiêu nhiệm vụ; tổ chức đảng và các đoàn thể của cơ quan, đơn vị đạt trong sạch, vững mạnh.

- Đối với cán bộ lãnh đạo cấp sở, ngành và tương đương trở lên: có 90% đơn vị trực thuộc hoàn thành nhiệm vụ, trong đó có trên 50% đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ.

3.3. Mức 3: Hoàn thành chức trách nhiệm vụ:

Cán bộ, công chức, viên chức hoàn thành nhiệm vụ là những người không vi phạm về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống. Cụ thể:

- Đối với công chức, viên chức chuyên môn, nghiệp vụ: hoàn thành trên 70% khối lượng, chất lượng, tiến độ công việc được giao.

- Đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng, ban và tương đương: cơ quan, đơn vị, địa phương hoặc lĩnh vực được phân công phụ trách hoàn thành trên 70% chỉ tiêu nhiệm vụ; tổ chức đảng và các đoàn thể của cơ quan, đơn vị hoàn thành nhiệm vụ.

- Đối với cán bộ lãnh đạo cấp sở, ngành và tương đương trở lên: có trên 70% đơn vị trực thuộc hoàn thành nhiệm vụ.

3.4. Mức 4: Chưa hoàn thành chức trách nhiệm vụ

Cán bộ, công chức, viên chức chưa hoàn thành chức trách, nhiệm vụ khi vi phạm một trong những nội dung thuộc về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống; cụ thể:

- Đối với công chức, viên chức chuyên môn, nghiệp vụ: hoàn thành dưới 50% khối lượng, chất lượng công việc được giao.

- Đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng, ban và tương đương: cơ quan, đơn vị, địa phương hoặc lĩnh vực được phân công phụ trách hoàn thành dưới 70% chỉ tiêu nhiệm vụ hoặc tổ chức đảng và các đoàn thể của cơ quan, đơn vị yếu kém.

- Đối với cán bộ lãnh đạo cấp sở, ngành và tương đương trở lên: có trên 30% đơn vị trực thuộc không hoàn thành nhiệm vụ.

4. Quy trình đánh giá cán bộ, công chức, viên chức:

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức là đảng viên, việc kiểm điểm, đánh giá, phân loại đảng viên theo định kỳ được kết hợp cùng với việc đánh giá cán bộ, công chức, viên chức (theo định kỳ cuối năm).

- Đối với cán bộ đảm nhiệm nhiều chức danh công tác thì đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ chủ yếu ở chức danh đảm nhiệm chính và cao nhất của cán bộ đó.

Việc đánh giá cán bộ, công chức, viên chức được tiến hành như sau:

4.1. Đối với công chức, viên chức chuyên môn, nghiệp vụ:

- Cán bộ, công chức, viên chức tự nhận xét, đánh giá (bằng văn bản) theo nội dung quy định tại mục 2 của Công văn này.

- Tập thể cán bộ, công chức, viên chức cùng làm việc trong đơn vị tham gia ý kiến.

- Người đứng đầu trực tiếp của cán bộ, công chức, viên chức nhận xét, đánh giá.

4.2. Đối với cán bộ, công chức là cấp trưởng, phó phòng, ban và tương đương:

- Cán bộ, công chức, tự nhận xét, đánh giá (bằng văn bản) theo nội dung quy định tại mục 2 của Công văn này.

- Tập thể cán bộ, công chức, viên chức cùng làm việc trong đơn vị (phòng, ban và tương đương) và cấp uỷ nơi cán bộ công tác, sinh hoạt nhận xét, góp ý.

- Người đứng đầu trực tiếp của cán bộ, công chức, nhận xét, đánh giá.

*) Việc đánh giá, kết luận và phân loại đối với cán bộ là Trưởng các ban chuyên đề, Chủ tịch LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức giao cho Ban Tổ chức tổng hợp nhận xét, đánh giá của các cá nhân, đề xuất nội dung nhận xét, đánh giá cán bộ trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng LĐLĐ tỉnh, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xem xét, kết luận. (Yêu cầu Bản tự nhận xét, đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2014 của các đồng chí Chủ tịch LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành cần có ý kiến nhận xét của cấp uỷ cùng cấp).

4.3. Đối với cán bộ là thành viên lãnh đạo cơ quan, đơn vị cấp sở, ngành và tương đương trở lên (Cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý)

- Cán bộ tự nhận xét, đánh giá (bằng văn bản) theo nội dung quy định tại mục 2 của Công văn này.

- Tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị tham gia góp ý; nếu tập thể lãnh đạo có dưới 03 đồng chí thì kiểm điểm trước toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị.

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy tổng hợp các nhận xét, đánh giá của cá nhân và tập thể cơ quan, đơn vị; đề xuất nội dung nhận xét, đánh giá cán bộ để báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, kết luận.

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy đánh giá, kết luận và phân loại cán bộ theo quy định.

5. Đánh giá, phân loại đối với tập thể:

- Đối với tập thể các Ban Chuyên đề, cơ quan LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành:

+ Xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2014.

+ Trên cơ sở kết quả thực hiện nhiệm vụ của các thành viên trong tập thể, tự nhận xét, đánh giá, phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể (Đối với báo cáo của tập thể cơ quan LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành yêu cầu có ý kiến nhận xét của cấp uỷ cùng cấp).

- Giao cho Ban Tổ chức LĐLĐ tỉnh tổng hợp, đề xuất nội dung nhận xét, đánh giá trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng LĐLĐ tỉnh, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh  xem xét, kết luận.

5. Hồ sơ và thời gian báo cáo:

5.1. Hồ sơ báo cáo gồm:

- Bản tự nhận xét, đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2014 (theo mẫu 1B - ĐGCBCCVC gửi kèm).

- Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của tập thể các phòng, ban, cơ quan LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức.

- Biên bản họp đánh giá, phân loại đối với tập thể, cá nhân của các Ban chuyên đề, Công đoàn Viên chức.

Lưu ý: Yêu cầu Bản tự nhận xét, đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2014 của đồng chí Chủ tịch các LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành và báo cáo của các tập thể cơ quan LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành cần có ý kiến nhận xét của cấp uỷ cùng cấp.

5.2. Thời gian nhận hồ sơ, báo cáo: Chậm nhất ngày 10/01/2015 (qua Ban Tổ chức).

Quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị thông tin trực tiếp qua Ban Tổ chức, ĐT: 0263854741 hoặc DĐ: 0914928588 để cùng thống nhất giải quyết.

   TM. BAN THƯỜNG VỤ

Nơi nhận:

     CHỦ TỊCH

- Lãnh đạo TT;

- Các Ban chuyên đề LĐLĐ tỉnh;

- Các LĐLĐ huyện, CĐN, CĐVC;
- Lưu: Ban ToC, VT                                                                           (Đã ký)
                                                                                  Hoàng Đức Hạnh
Mẫu 1B- ĐGCBCCVC

Tên cơ quan, đơn vị                                ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
BẢN TỰ NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ,

PHÂN LOẠI CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC

NĂM 20.........
(Kèm theo Kế hoạch số 285 -KH/TU ngày 28 tháng 11  năm 2014 của Tỉnh uỷ)

- Họ và tên:.............................................................................................

- Đơn vị công tác:.................................................................................

- Chức vụ:.............................................................................................

- Nhiệm vụ được phân công:................................................................

1- Thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao:

- Kết quả về khối lượng, chất lượng, tiến độ, hiệu qủa công việc của bản thân trongvị trí, lĩnh vực được phân công phụ trách; tinh thần, trách nhiệm trong công tác.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ (đối với cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý).

2- Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống:

- Nhận thức, tư tưởng chính trị; việc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Việc giữ gìn đạo đức và lối sống lành mạnh; chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực khác.

- Tinh thần học tập nâng cao trình độ; tính trung thực; ý thức tổ chức kỷ luật; tinh thần tự phê bình và phê bình.

- Đoàn kết, quan hệ công tác; mối quan hệ, tinh thần và thái độ phục vụ nhân dân.

3- Tóm tắt ưu, khuyết điểm chính về việc thực hiện chức trách nhiệm vụ:

4- Tự phân loại theo mức độ hoàn thành chức trách, nhiệm vụ; chiều hướng và triển vọng phát triển:

- Phân loại mức độ hoàn thành chức trách, nhiệm vụ theo 04 mức:

+ Hoàn thành xuất sắc chức trách nhiệm vụ;

+ Hoàn thành tốt chức trách nhiệm vụ;

+ Hoàn thành chức trách nhiệm vụ;

+ Chưa hoàn thành chức trách nhiệm vụ.

- Đánh giá chiều hướng và triển vọng phát triển:

Theo 03 mức: Tốt hơn; giữ mức; giảm.

                                                                             ............,ngày.......tháng......năm......

                                                                                   Người tự nhận xét, đánh giá

                                                                                                    (Ký tên)
Mẫu 1B- ĐGCBCCVC

Tên cơ quan, đơn vị                                ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
BẢN TỰ NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ,

PHÂN LOẠI CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC

NĂM 20.........
(Kèm theo Kế hoạch số 285 -KH/TU ngày 28 tháng 11  năm 2014 của Tỉnh uỷ)

- Họ và tên:.............................................................................................

- Đơn vị công tác:.................................................................................

- Chức vụ:.............................................................................................

- Nhiệm vụ được phân công:................................................................

1- Thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao:

- Kết quả về khối lượng, chất lượng, tiến độ, hiệu qủa công việc của bản thân trongvị trí, lĩnh vực được phân công phụ trách; tinh thần, trách nhiệm trong công tác.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ (đối với cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý).

2- Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống:

- Nhận thức, tư tưởng chính trị; việc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Việc giữ gìn đạo đức và lối sống lành mạnh; chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực khác.

- Tinh thần học tập nâng cao trình độ; tính trung thực; ý thức tổ chức kỷ luật; tinh thần tự phê bình và phê bình.

- Đoàn kết, quan hệ công tác; mối quan hệ, tinh thần và thái độ phục vụ nhân dân.

3- Tóm tắt ưu, khuyết điểm chính về việc thực hiện chức trách nhiệm vụ:

4- Tự phân loại theo mức độ hoàn thành chức trách, nhiệm vụ; chiều hướng và triển vọng phát triển:

- Phân loại mức độ hoàn thành chức trách, nhiệm vụ theo 04 mức:

+ Hoàn thành xuất sắc chức trách nhiệm vụ;

+ Hoàn thành tốt chức trách nhiệm vụ;

+ Hoàn thành chức trách nhiệm vụ;

+ Chưa hoàn thành chức trách nhiệm vụ.

- Đánh giá chiều hướng và triển vọng phát triển:

Theo 03 mức: Tốt hơn; giữ mức; giảm.

                                                         ............,ngày.......tháng......năm......

                                                                                   Người tự nhận xét, đánh giá
        Nhận xét của cấp uỷ cùng cấp                                         (Ký tên)
(Dùng cho các đ/c là Chủ tịch LĐLĐ huyện, TP, CĐN)
PAGE
5